
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2374 

DETERMINA 
N. 1994 DEL 04/10/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Bernardelli Armando

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Tirapelle Maurizio

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI - SVOLGIMENTO DEL XXVIII CONGRESSO DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE MUSEI 
SCIENTIFICI AL  MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG. 
Z9924ECA44.C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
5
1
8
2
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
2
/
1
0
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
I
Z
I
O
 
T
I
R
A
P
E
L
L
E



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2374 

DETERMINA N. 1994 DEL 04/10/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - SVOLGIMENTO DEL XXVIII CONGRESSO DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
MUSEI SCIENTIFICI AL  MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG. 
Z9924ECA44.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue,

la Giunta comunale con decisione n. 120 del  10/04/2018 ha espresso parere favorevole 
allo  svolgimento  del  XXVIII  Congresso dell'Associazione Nazionale Musei  Scientifici  al 
Museo Naturalistico Archeologico. 

Nel 1868 la città di Vicenza ospitò la terza riunione straordinaria della Società Italiana di 
Scienze Naturali,  presieduta da Paolo Lioy,  alla quale parteciparono oltre 100 studiosi 
provenienti da ogni parte d'Italia.

In occasione del 150° anniversario di questo storico appuntamento, il Museo di Vicenza è  
stato scelto per ospitare il XXVIII Congresso dell'Associazione Nazionale Musei Scientifici 
dal  titolo “I  musei  scientifici  nell'anno  europeo  del  patrimonio”,  argomento  di  estrema 
attualità che, oltre a riguardare gli aspetti museografici, affrontati nei contributi di esperti a  
livello nazionale, offre l'occasione di riflettere sul patrimonio culturale della nostra città. 

Il congresso si svolgerà nell'arco di tre giornate consecutive, 24-25-26 Ottobre 2018  ed è 
prevista l'adesione di oltre cento partecipanti in rappresentanza dei più importanti musei 
civici, privati e universitari italiani.

La  tre giorni sarà ospitata nella sala conferenze di Santa Corona.

L'organizzazione  del  Congresso  comporta  diversi  aspetti:  interventi  logistici  come  la 
realizzazione dei  coffee break, la preparazione per i  partecipanti  di una cartella con i 
documenti  congressuali  a  tema  scientifico,  info,  la  promozione  dell'evento  nelle 
piattaforme della comunicazione scientifica e divulgativa, il rimborso di relatori su invito, la 
stampa dei pre-atti, ed altri servizi di carattere tecnico e scientifico.

Complesivamente è prevista una spesa di € 2.800,00, mentre il costo della stampa degli 
atti sarà valutato a fine congresso e comunque realizzato nel 2019. 

Data  la  pluralità  e  specificità  degli  interventi  sarà  affidata  la  realizzazione 
dell'organizzazione del Congresso al WBA (Word Biodivesity Association onlus), perchè è 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2374 

DETERMINA N. 1994 DEL 04/10/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - SVOLGIMENTO DEL XXVIII CONGRESSO DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
MUSEI SCIENTIFICI AL  MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG. 
Z9924ECA44.

un'associazione scientifica  con pluriennale esperienza nel  settore  della  ricerca e della 
comunicazione a livello nazionale e internazionale.

Per  la  professionalità  e  la  competenza  dimostrata  in  eventi  scientifici  collegati  al 
patrimonio naturalistico come il congresso previsto nel mese di ottobre 2018 e la congruità 
della spesa nei molteplici servizi proposti si ritiene opportuno procedere all'affidamento  
diretto all'associazione WBA di Verona, perchè la for,luazione di una gara d'appalto con 
altri operatori economici comporterebbe una spesa superiore a quanto rpeventivato.

Tutto ciò premesso, 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 57/174362 del 19 dicembre 2017 che 
approva il bilancio di previsione 2018/2020 e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 13/16636 del 6 febbraio 2018 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2018/2020 (PEG);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 126/121979 del 19 settembre 2017 che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 
il  triennio  2017-2019  che adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione 
affidati ai Dirigenti, e successive modificazioni;

Verificato,  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma  450,  della  legge  27.12.2006  n.  296,  come 
modificata dall'articolo 7,  comma 2 del decreto legge 7.5.2012,  n. 152 convertito nella 
legge 6.7.2012, n. 94, che la specifica titpologia di fornitura/servizi indicata nelle premesse 
della presente determinazione non è presente nelle convenzioni Consip e nel mercato 
elettronico della pubblica amministrazione gestito da Consip S.p.A.;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.;

Visto il decreto legislativo 19.4.2017 n. 56;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136,  
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2374 

DETERMINA N. 1994 DEL 04/10/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - SVOLGIMENTO DEL XXVIII CONGRESSO DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
MUSEI SCIENTIFICI AL  MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG. 
Z9924ECA44.

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n.  
11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 

DETERMINA

1)  di  approvare  la  spesa  di  €  2.800,00  IVA  inclusa  per  lo  svolgimento  del  XXVIII 
Congresso  dell'Associazione  Nazionale  Musei  Scientifici al  Museo  Naturalistico 
Archeologico.

2) di impegnare la spesa di  € 2.800,00 IVA inclusa, al capitolo 1092005 “Attività didattiche 
settore musei – rilevante I.V.A.” del bilancio 2018, gestione competenza, che presenta la 
disponibilità finanziaria; 

4)  di affidare a WBA  (Word Biodivesity Association onlus) l’incarico dell'organizzazione 
logistica  del  Congresso  dell'Associazione  Nazionale  Musei  Scientifici  al  Museo 
Naturalistico Archeologico, per le motivazioni indicate in premessa; 

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  
con gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio preventivo -  P.E.G.  e  con i  vincoli  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme 
e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi  
contabili) e successive modificazioni: 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2374 

DETERMINA N. 1994 DEL 04/10/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - SVOLGIMENTO DEL XXVIII CONGRESSO DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
MUSEI SCIENTIFICI AL  MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG. 
Z9924ECA44.

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e in 
particolare dell'articolo 1 del decreto legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito nella legge n.  
135  del  7  agosto  2012  (Procedure  Consip  S.p.A.)  e  quindi  è  legittimo  procedere 
all'acquisto di beni e servizi oggetto della presente determinazione;

8) di dare atto che i responsabili  del procedimento per gli atti  conseguenti  la presente  
determinazione è il Conservatore del Museo Naturalistico Archeologico  dott. Antonio Dal 
Lago.

   
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2018 2019 2020 2021

1092005
competenza: 2.800,00 

cassa: 2.800,00 

competenza: 

cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

TOTALE
competenza: 2.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 2.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2374 

DETERMINA N. 1994 DEL 04/10/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - SVOLGIMENTO DEL XXVIII CONGRESSO DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
MUSEI SCIENTIFICI AL  MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG. 
Z9924ECA44.

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2374 

DETERMINA N. 1994 DEL 04/10/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - SVOLGIMENTO DEL XXVIII CONGRESSO DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
MUSEI SCIENTIFICI AL  MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG. 
Z9924ECA44.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
04/10/2018  da  Antonio  Dal  Lago  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Maurizio Tirapelle / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


